De vita spirituali anime

eos in sapiētiā ⁊ intellectū / et in scientiam ⁊ prudentiā ⁊ in artē. Quorū cōceptū rō ⁊ distinctio alibi satis apte tradita est. Sicut de subiectis ⁊ obiectis oīm sciētiarū singillarim ⁊ quēadmodū imp̄sum gerūt vestigiū beatissime trinitatis q̄ cunctis est causa essendi. ratio intelligendi ⁊ ordo viuendi. **C**oncept⁹ habitū de sciētis vel artib⁹ sub alternis faciliter inueniuntur erronei si contenti nō fuerint terminis sue inq̄stiois. aut nisi trāseant aut se resoluant ad cōcept⁹ sciētie subalternātis. p̄cipue ad metaphisicam spectat scire an abstractōes quas facit a materia sint ita ī re ad extra v̄l in solo cōceptu. Nec ad medicū spectat si aīa sensitīua distīguatur ab intellectuā. Nec ad astrologū v̄l tal⁹ est / si mor⁹ est res distincta a mobili. Et si sint v̄eraciter epicicli v̄l intelligētie a celo distincte. ⁊ ita de silib⁹ sciētis suo mō. **U**trū v̄o metaphisica p̄tentē in suis expli catōibus grāmatica ⁊ logica. v̄l si lat⁹ accipit ens sub diuersis analogijs nō est nōstrū in formalistas ⁊ terministas tantā cōponere litē. que p̄fecto sepe p̄cedit ex equo catōe quid nomis q̄ nō patitur in quavis disputatōne fieri posse cōcordiā. Est igit v̄traq; via a scholasticis cognoscēda. **C**ōceptus speculatiui faciliter trāseūt in affinitate practicoz ⁊ ecōtra. sicut v̄z ⁊ bonū in ente p̄nectunt. imo nulla ē scia vel sapiētiā quin ad dilectōem dei debeat ordinari. vbi sua stat p̄fectio libertas ⁊ nobilitas. **S**ec⁹ in amore sensibiliū v̄l iporū factōne. **C**ōcipiens quicq̄d est scibile naturaliter p̄ intellectū v̄l adēptū v̄l assimilātū seu diuinū iuxta modū traditōis platonicoz peripateticorū nō ob h̄ dicend⁹ esset vere felix. imo se fundat in principijs erroneis. de intellectu humano et intelligētis. v̄n p̄sixerunt idolatre ⁊ demonicole theletas et theozgiā p̄ purificatōib⁹ animaz ad p̄formitatē intelligentiarū ⁊ tandē dei. Sed defecerūt scrutantes scrutiniū ⁊ mentita est iniq̄tas sibi. **C**oncipiēs aīa diuinū verbū hic p̄ fidei spem ⁊ charitatē dicenda est felix initiatiue ⁊ v̄tualiē. Ad ipiscif beatitudinē cōsumma tē p̄ partū verbi in gloria si p̄seuerauerit v̄l q̄ in finē. De quo partu theologizātes magna dicūt / que nec ocul⁹ vidit. nec aur⁹ au diuit / nec in cor hoīs ascendit que p̄pauit deus diligētib⁹ se. **I**p̄i soli gloria in eternū ⁊ v̄tra Amen.

Finit

Præfatio magistri

Johānis Berfonis in librū de vita spiri tuali anime.

S

Euerēdo ī chri

sto patri ⁊ sacre theologie p̄fessori eximio dño Petro Cameracensi ep̄o / eius discipul⁹ Jo

hānes cācellari⁹ indignus ecclie parisiē. p̄ se humilē obedientiā ⁊ p̄ cōmuni salute sapere ea q̄ recta sunt. **P**ostulare dignata est beniuolētia tua p̄ceptor inclite / q̄tinus scripto tibi tradere v̄nā ex lectōnib⁹ meis / cui p̄sentia tuā p̄stare nō erubui. nec insolitā hāc rē effugisti / tu schole theologie iubar radiosissimū. tu iā doctor emerit⁹. Erubui fateor / imo ⁊ tota schola obstupuit ad hanc humiliatōem dignitatis ⁊ sapiētie tue / quasi lunē sol a stella. mare aquā a flumio. lanā ouis a capra medicare videret. Sed ita verū est / vbi sapiētia ibi hūilitas. sicut ecōuerso testis est sapiēs / ibi sapiētiā esse vbi reperit hūilitas. Tu deniq; quanto maior es (iuxta eiusdē cōsiliū) hūiliat⁹ te in omnib⁹. **V**inus quoq; nūc mirādū est si illā (quātulacūq; est) meā eruditōnem diligis ⁊ amplecteris cui⁹ tu nutritor foror et auctor hacten⁹ extitisti. Quod fecit q̄sq; tu etur opus / v̄t ait Hāso. Ita hoc ī loco chri sti verbū non inepte iungit. Doctrina mea nō est mea / sed eius qui misit me p̄is. Et certe tu pater me misisti / quia me p̄ telicenti atū in sacre theologie facultate fecisti. Tu per te ⁊ sub te magistratib⁹ me insignijs decorasti. **T**e in sup̄ motore in cācellariat⁹ officium tibi successi / q̄sq; nō meritis equis. **F**eci autē cumulat⁹ q̄ questisti. Scāntes itaq; lectōes eiusdē materie mittēdas dēre uī. nō q̄dem ad tedocendū seorsū hec p̄suprio. Sed vel ad obediētē cōplacendū v̄l ad p̄stādū gustū aliquē veteris oclī ōnerosis curis tuis. v̄l q̄ molest⁹ ē ad corrigendū p̄ficiendūq; imp̄fectū meū q̄d viderūt oculi tui. **A**ttamē q̄ facili⁹ ignoscat nōstro huic opusculo si q̄s forte lector ali⁹ in ip̄m cōiecerit oclōs. Et si offenderit eū sermo incultus / nec satis p̄fecto et pulcro v̄l tractatū decuerat ordine cōtextus / recogitet pius interpres aliū p̄ lectōnibus alium p̄ tractatib⁹ stilū esse. **S**ciat nō ita coherere que varijs t̄pib⁹ plata sunt quēadmodū

illa que elaborata sub vno tenore dictantur oratio. **N**ihilominus his lectioibus mores tractat nunc imposui quod quantum fas erit dividens eas in tres partes secundum materiam principalem triplicem. Et conformiter ad hec tria applicanda infra commemorata et quasi ad quoddam thema. In ipso vivimus movemur et sumus. vivimus enim in deo vivificatione gratie. Movemur in eo et ad eum potest operari merito. Tandem circulo quodam intelligibili sumus in eo velut in centro nostro per quietem contemplationis stabilis et serene. Primum est omnium in gratia existentium quasi incipientium. Secundum proficiendum. Tertium perfectorum. Primum in baptisatione fluminis vel fluminis. Secundum in contemplatione peregrinationis. Tertium in solatione angelice administrationis. Sic christus primo baptizatus est postmodum temptatus. deinde consolatus. Sicut ipse est vita animans via movens. veritas stabilis. alpha et omega principium medium et finis. In quo vivimus per fidem formatam. quia iustus ex fide vivit. et hoc in vita rationali. Movemur per spem desiderantem que sursum sunt in irascibili. Sumus per caritatem radicatum in concupiscibili. Prima ergo pars operum scilicet quod latior est et per lectioes distinguitur. agit de vita anime et de morte ipsius. et de egritudinibus spiritualibus in quibus quod dicitur peccatorum a radice et eliciendo moralia documenta inde sequentia. Secunda tractat de vita secunda anime que est motus et vel instinctus in quibus distinctio inter bonas inspirationes et immissiones per angelos malos in diversis materiis. et de modo contemplationis superandi. Tercia loquitur de vita anime per contemplationes stabilite et consolante. Bene valeas pater in christo et oramus per invicem ut salvemur.

Pars prima incipit
de vita spirituali anime

Vo vos baptizavi aqua. ille vos baptizabit spiritu sancto. Antiqua iam atque notissima patrum traditione optum habemus quod operatur baptismus iohannis. et quod baptismus christi. Nam cum baptizari sit nasci denuo. sicut nuncodemo dicebat christus. tantum interest inter baptismum iohannis et christi quantum ipsa dispositio ad vitam differt ab introductione eiusdem vite spiritualis in nobis. Erat itaque nobis baptismus iohannis preparatorius ad vitam spiritus sancti plenam in suscipiendum. sed christus

solus se vivificabat. quod solus vere baptizabat spiritu sancto. Placet autem ut omissa interim pertractatione legali super hoc duplici baptismo quonia notissima est. vertamus considerationes nostram ad loquendum de vita anime. quam spiritus sanctus operatur in nobis per baptismum quem visitatio iam non minedicere esse flammis. Ille enim baptismus per se efficaciter est. Absque eo autem nec baptismus fluminis nec sanguis potest quicquam. Dicebat paulus atheniensibus allegans unum ex eorum poetarum de deo loqueretur. In ipso enim vivimus movemur et sumus. Actus. xvij. Que verba si quis ad corpus pale et hanc visibile vitam motum et existentiam referat nihil eum errare crediderim. quoniam si cur vas aquam retinet et figurat. ita ut vix sit quod aqua plene in vase quod in se figurat. sic multo intimius in ipso deo tanquam in vase omnium creature labilitate continere vivit quicquid vivit. movetur quicquid movetur. et omnis existentia ne deficiat in nihilum in ipso est atque servatur. Sed de spiritualibus et invisibilibus locuturi dicamus quod anima rationalis habet in spiritu sancto suam vitam suum motum suam existentiam. Est quippe propria ipsi creature rationali super ceteras quod capax est vite alicuius creature et divine sibi et motus et existentie ultra id quod est in se naturale. Et quemadmodum materia prima et si de se non sit nihil. capit tamen suum esse principalem per formam. Sic et anima in esse suo naturali considerata imaginanda est tanquam materia nuda que fieri potest subiectum quasi deferens ipsum spiritum sanctum tanquam eius vera vitam non quod forma lem. Hoc enim dudum per magistros nostros dicitur est. Sed formalis non presus dissilem. Et quomodo fiat istud si forsitan interrogas. Rursus dico quod per baptismum spiritus sancti. cui tamen prius est aut natura aut tempore baptismus aque vivit in mundo tanquam qualitatina dispositio prequisita ad vitam huius formalis introductionem. Est autem baptismus iste gratie et aliarum virtutum infusio. aspersioque intima animam abluens et reddens idoneam. cui spiritus sanctus seipsius vitam et motum et essentiam inspiret et donet. In ipso vivimus ut in vita. movemur ut in vita. sumus ut in veritate. Et vide si non ita cor tex littere absconditum habet in mysterio. Nam si iohannes interpretatione sua gratiam dicit et baptismus ablutionem nominat. quod iohannis baptismus nisi gratie ablutio designat. Et hec (ut diximus) ablutio non nisi preparatio est in anima ipsa ut spiritu sancto baptizetur. hoc est vivificetur ut iam non in se solus sed in spiritu sancto vivat/moveatur et existat. quemadmodum dicebat dominus paulus. vivo ego iam non ego.

De vita spiritali anime

viuit vero in me christus. ¶ Fatendum est nihilominus esse quasdam dispositiones frequenter in anima que longinque sunt ab ista vite spiritali scilicet infusione. Ita enim videmus quod in naturali generatione animalis plurima procedunt ad propinquam dispositionem que formam inuehit materie. Istas dispositiones appellat theologus in adultis operationes informes quibus peccatrix anima intendit facere quod in se est. se disponit ad vitam. non quod ista dispositio sufficiat utpote que longinqua est et nihil de vita spiritus habens in se. sed quia nihil interim anima magis habet quod faciat quod ut bene videtur suis naturalibus potentibus et donis quibusdam gratiis licet non viuificatis. Quo facto sicut credis animam introduci in materiam naturalibus tamen modo actionibus qualificata non habet in virtute homini que qualificatio nisi de sola liberalitate operantis summa creatoris. non aliter existimes in ipsa vite spiritus infusione. Qualescunque enim et quicunque processerint dispositiones ex ipso conatu anime ad hanc vitam ex morte tendentis nihil sunt nihil attrahunt nisi miserat ex alto spiritu sanctus ultimam complexionis armonice spiritualis qualificationem infuderit cum que et in que ipse que verus est anime spiritus ipsam viuificat suo illapsu et afflatu secreto que afflatu baptismi flammis dicitur et baptismi in spiritu sancto. ¶ Et hec dicta sunt pro consonantia littere ad ea que tractare proponimus super anime vitam in spiritu sancto. ¶ Ita ex premissis attendamus quod anima rationalis vite que duplicis capax existit. Est enim vita nature est vita gratie est vita actionis meritoque. et est vita confirmationis stabilitate. et habet duplicem. vel in via vel in patria. ¶ Vita nature in anima dicimus puritatem sue essentie cum integritate suarum potentiarum. Attribuunt etiam huic vite alia quecumque que acquisita vel infusa citra gratie gratificationis statum. Intantum ergo perfectior est vita hanc naturalem ascribimus ipsi anime quanto perfectior fuerit et viuacior in suis naturalibus et si ceteris gratiis fuerit spoliata. ¶ Altera vita est vita gratie. que ideo taliter nominatur quod spiritus sanctus que sua dignitate et benivolentia animam viuificat ut potens sit ad vitam terciam de qua dicendum mox super est. Nam gratificanti preinsluit in animam velut dispositionem quandam armonicam de lege necessariam. ¶ Presupponit autem huic vite potestatem que naturalis dicitur tanquam suum naturale subiectum. ¶ Letetur pro vita terciam non aliud intelligo quam actionem meritoque vel gratificam ab hac vita secunda derivatam sicut operatio quibus viuentis nominatur a phisico primo de anime vitam secundam

da eiusdem. ¶ Postremo vita quarta non tam vita altera prepredicta est quam duplicis vite prioris stabilitio atque confirmatio. quod fit vel in via per abundantiam spiritualium carismatum animam a morte tria prohibentium. vel in patria ex conditione beatitudinis et stabilitate felicitatis. ¶ Et attendamus pro se si applica verba a phisico usurpata insinuare nobis possint hanc triplicem vitam anime spiritalem. quod de prima que naturalis dicitur parum nunc loquendum est. In ipso inquit viuimus. Ecce vitam primam gratie. Douemur. ecce vitam secundam. Et sumus. ecce vitam terciam que est confirmatio stabilitate et permanentis existentie. Et has vitas nonne in mysterio exemplauit nobis christus in suo baptisate. quoniam primo venit baptizandus tanquam bene viuens vita naturali. Deinde baptizatus est tanquam vitam gratie recepit. quam tamen in veritate prius habuerat. Postmodum ascendit de aqua ostendens vitam terciam actionis virtuosae. Tandem mansit super eum spiritus sanctus in signum vite quarte que est confirmatio permanentis. ¶ Dicamus adhuc quod huic vite quadruplici opponuntur toride mortis genera. Nam est mors nature que fit seu per annihilationem eius totalem seu per ablationem eorum que nature sue debita sunt seu per immersionem priorum habituum prohibentium liberum exercitium huius vite. que admodum est peccati originale quod formas mortis dicitur et tyrannus membrorum. et lex peccati et a quo preueniunt cetera incommoda. ut debilitatio virium ignorancia hebetudo et similia etiam post baptismum. Juxta hoc dicimus quod eadem anima potest simul esse particeps vite naturalis et mortis naturalis. Mortis dico que non est per annihilationem sed aliunde modis dicitur. ¶ Si de vita secunda que est vita gratie loquamur inuenimus mortem ei contrariam que contingit ex corruptione debite illius armonie qua in gratia gratificante consistere possumus. que admodum enim si corruptis corporalibus illa complexio resultans ex qualitatibus primis perpetuatis adinuicem animam abscedere necesse est. Sic deficiente gratia non remanet spiritus sanctus anime vitam prestantis. ¶ Porro vite tercię tria actio puerfa aut cessatio ab operatione tunc debita. Videmus enim quod natura abhorrens otium pati nequit animam diu esse in materia absque propriis et debitis actionibus. Non minus potest esse diu spiritus sanctus in anima que vel criminaliter vel nihil operatur. Demum nulla est mors corruptis quartam vitam confirmationis stabilitate. et hoc in eadem anima. Sed obstinatio in peccato que peccatum dicitur ad mortem. Et hec vite conditiones habet

Zo oppositas i diuersis. ¶ **A**ddam⁹ rursus di-
centes q̄ impossibile est aiā sola vita na-
turali uiuentē opari salutē suā. Cui⁹ oppo-
sitiū pelagian⁹ error: asserēbat. Itaq; si non
pōt corp⁹ mortuū vitales opatōes exerce-
re. quō dicit aliq̄s aiā vita sua carentē q̄
est spūscētūs i opa vite spūscālī exire posse?
Non enī est aiā ratiōnalis par alijs uiuenti-
bus / quibus sicut nō p̄perit nisi finis vn⁹
natural⁹ / sic vna vita est sufficiēs. Sic vero
ratiōnali p̄paratus est finis q̄ dē supnatural⁹
Quis ergo negare poterit supnaturalē ei vi-
tam et opatōem esse necessarias vt p̄tingat
ad eū q̄ sup ip̄as est beatitudinis finē et termi-
num. ¶ **N**olo tamē negare q̄n anima possit
ex sua vita naturali bene moralitē agere. et fa-
ciēdo qd̄ in se est se ad vitā gratie dispōdere.
Et p̄mo si aiā nllā morte sit infecta / habēs
naturaliū itegritatē i nullo estimo fieri am-
biguū q̄n habeat i suo arbitrio causare op⁹
bonū de genere moris / vestrēdo ip̄m oib;
circūstantijs / quas ip̄a bonitas moral⁹ exi-
git tam in fine p̄pinq̄ q̄s in obiecto et inten-
tōe. alioq̄n hō sine culpa existēs miserabili-
or esset oib; animantib;. Cur ita: q̄ppe ce-
tera aiālia possūt in opatōes sue nature de-
bitas supposito dei generali auxilio / nō sic
homo poss;. ¶ **S**ed qd̄ dicem⁹ de aiā que
mortē circūfert secū vel peccati originalis.
vl̄ criminis actualis? Fuerūt q̄ dicerēt aiā
tali morte p̄ssam nō posse ad actus bonos
morales assurgere. quēadmodū est celebris
de ip̄is demonib; et dānatis opinio q̄ bñ
moralitē neq; velle possunt neq; agere. Ra-
tōem asserūt sic ponentes etiā in viatorib;
mortificatis p̄ peccatū absq; vita grē. Tā-
ta est inq̄nt incuruatio et dep̄uatio seu cor-
ruptio et mortificatio vite natural⁹ in aiā
taliū / vt pot⁹ trahant in malū q̄s i bonum.
Nā violētior est i eis traci⁹ mortis q̄ vite.
p̄pterea dicit q̄ oia ad turpitudinē suā / q̄
est mors sua referūt et p̄sequūt omnia opa
mortua sūt / vt pote a morte p̄cedētia. ¶ **A**d-
dunt p̄firmatōe q̄ in om̄i actu pctōis de-
est circūstantia grē. bonuz vō qz substat ex
om̄ib; suis p̄ditōib; sicut ex vnica si desit.
resulat malū / s̄m dicta dionysij. Nihil sim-
pliciter bonū est qd̄ ab arbore mala et a radi-
ce viciata gignit. ¶ **H**ec vō sentētia et si tali-
bus alijsq; pl̄imis apparētis fulcita vide-
atur. p̄dem tñ repulsa est tāq; dura. et plus
ad dep̄ationē q̄ ad edificatiōem. p̄ficiens.
Quis enī nō obstupesceret audiēs q̄ absq;

gratia honorare parētes / eleōsinas dare / ce-
clesiastica p̄cepta de ieiunijs facere. imo p̄
attritiōem se ad grām disponere est mortali-
ter delinq̄re. Non enī requirit q̄ in om̄i actu
nō agam⁹ et gratia. aut q̄ grā illū iforme-
mus nisi p̄ q̄nto / et dū mereri tenemur per
aliq̄m h̄mōi actū. Reliq; vō act⁹ si fiant cir-
ca materiā bonā de genere / et cū intentōe de-
bita finis imediati / ponēdo alias circūstā-
tias bonas moraliter. et si nō sint meritorij
vite eterne sunt tamē boni moralitē / et bono-
rum tp̄aliū meritorij. et ad grām de cōgruo
p̄paratorij. qz p̄ eos hō facit qd̄ in se ē. Nā
facere qd̄ in se est. intelligo h̄ facere qd̄ ho-
mo pōt s̄m vires quas actualitē h̄z. ¶ **H**oc
loco distinxerūt aliq; de grā. Nam si gratiā
appellam⁹ omne illd̄ qd̄ a deo liberalitē da-
tur sine meritis / totū esse nostz et viuere in
ter gr̄uita numerat. et in nobis et in brutis /
q̄s pl⁹ in nobis. qz b̄titudinis capaces su-
mus. et p̄ ip̄i⁹ adeptōe dat nobis q̄cqd̄ da-
tur. Nunq̄d deo cura est de bob; inq̄t apo-
stol⁹. Nō de brutis sed d̄ hoib; ait q̄ om̄ia
coopant in bonū et c. Hoc mō ois tribula-
tio / ois infirmitas / imo et ip̄e tēptatōes in-
gr̄uita numerant. Cui⁹ ratio est. qz dei bo-
nitas q̄stū est de se nobis immittit aut eue-
nire p̄mittit ad bonū nostz si nō puerse re-
nitimur abutimurq;. Et iuxta hūc accepti-
onis modū de grā / p̄spiciū ē nihil nos bo-
ni posse absq; grā. ¶ **S**i vō grām nomine
mus donū aliqd̄ infusus distinctū ab aiā
sup̄ vel vltra vires suas naturales et idustri-
as. nulla videt necessitas dicere talē gratiā
esse necessariā ad h̄ vt bonū de genere aga-
mus per libez arbitriū / pl⁹ q̄s nō ponimus
talē grām ad cognoscēdū vey circa natura-
lia p̄ intellectū. ¶ **D**einde dicit p̄t q̄ impletio
p̄ceptoz vt in multis q̄stū ad substantiā p̄-
cepti nō coexigit grā gratūfacientē. q̄nis
intentio p̄cipietis nō p̄seruet si nō fiat in gr̄
tia vel ex grā. Intentū q̄ppe est in om̄i p̄ce-
pto vt p̄ illd̄ mereamur ad vitā ingredi. S; hanc
intentōem nō sp̄ ponim⁹ esse obliga-
toriā simplicit̄ ad peccatū si nō obseruetur
Tātūmodo p̄ditionalit̄ obligat / vt p̄ dicit
Durādus / si mereri volum⁹. aut d̄ mereri
tenemur / quēadmodū cōtingit in susceptō-
ne sacramentoz. aut dū ad grām resurgere
vel ex ea iā habita debem⁹ opari. hoc mō i-
telligunt illd̄ christi. Si vis ad vitā ingre-
di serua mandata. ¶ **D**ecursis aliq; circa
p̄mā vitaz quā habem⁹ ante baptismū grē

De vita spirituali anime

factum a spū sancto. et quidē sub multa bre-
uitate. quia p̄ doctores plurimos materia
hec et siles incidētes lati⁹ tractate sunt. Per-
gat nostra cōsideratio ad loquendū de vita
vera gr̄e que ē bap̄tismus i spū sc̄o et p̄ quā
fit vt viuamus in ip̄so. Et sil' tractabimus
vitā alterā p̄ quā sumus et stabilimur in eo
Nā et sil' dicitur est. in ip̄so viuimus moue-
mur et sumus. Hoc etiā tractabimus de il-
lis q̄ vitas istas vel alterā earū funditus ex-
tinguunt et enecāt. De illis isup q̄ illas tū
mō debilitāt in egritudines trahūt. et hoc
est q̄rere sub termis vulgarō:ib/ q̄d est pec-
catū mortale et q̄d veniale. et quēadmodū
cōtrahunt. ¶ Circa quā materiā licet vsita-
ta videat̄ intēdo p̄icularia q̄dā afferre in q̄-
bus tū difficultas. tū vtilitas p̄ sc̄iaz se-
renitate versant̄. ¶ Placet aut̄ vt neglecto in-
teri vel tempato stilo/ nos p̄ p̄positiones et
corollaria pcedamus. Hic enī modus ac-
comodatior ē sc̄ole. et inq̄sitiōi tali specula-
riua vitas sepe p̄cisior atq; lucidior inuenit̄
¶ Erūt aut̄ p̄mitus due materiē p̄ncipales
p̄tractāde/ vna de q̄dditate et cōstificatione
p̄ctōz. p̄ q̄ vita aie vel tollit̄ v̄l impedit̄. Al-
tera de q̄dditate p̄me legis diuine et iusticie/
put nobis ex scriptura et alijs inotescit. De
noticia q̄z ad d̄iaz p̄ctōz penes illā legem
sic ad extra derivatā. tractādo p̄ncipalit̄ q̄d
p̄prie debeat dici de iure diuino. q̄d de natu-
rali. q̄d de hūano. inferēdo q̄liter statuta re-
ligionū et cōmunitatū obligāt. Et si sp̄ vo-
ta. iuramēta. et p̄cepta cōminatiōes q̄z/ seu
interminatiōes mortis et̄ne/ astringant ad
A mortale. ¶ Pro p̄ma materia sit hec vnica
cōclusio cū suis corollarijs. ¶ Omne p̄ctm̄
p̄ q̄sto ē offensa dei. et cōtra legē eius eternā
est de sua cōditōe et indignitate mortifex fm̄
rigore iusticie et a vita gl̄ie sepatiū. ¶ Ra-
tio ē. qm̄ ois offensa in deū p̄t iuste ab ip̄o
iudice deo puniri pena mortis tā t̄p̄alis q̄z
et̄ne. imo annihilatiōis pena. Est igit̄ de se
mortifera. Assumptū deducit̄ ex h̄ q̄ nulla
pena talis ē ita mala. q̄stū mala ē ip̄a offen-
sa. Et ex alio. qz potius toleranda esset ois
mor̄ penal' et annihilatio/ q̄z cōmittēda es-
set q̄stū/ h̄et p̄ua offensa in deū. da opposi-
tū. Jā offensa dei licite fieri deberet in casu
¶ Preterea q̄libet offensa dei nisi remitteret̄
repelleret a gl̄ia dei. p̄petuo et absq; termino
puniret/ alioqn̄ maneret dedecus culpe si
ne decore iusticie. qz aut̄ offēsa dimittit̄/ seu
remittit̄ ē ex pura liberalitate dei remitten-

ris et nō ampli⁹ imputāris. ¶ Deniq; nō mi-
nus ē fugibilis offensa dei q̄ sit eligibile il-
lud bonū. p̄ q̄ adipiscendo nullo mō debe-
ret cōmitti. s; p̄ infinito bono nō deberet fi-
eri offensa dei/ et si q̄s infinita bona posside-
ret. posset iuste omib; a deo spoliari/ si cade-
ret in offensaz dei. Ex his radicib; argumē-
toz q̄ possent in latius ramificari. videt̄ es-
se sufficienter deductū qz ois offensa dei est
mortifera ex sui cōditōe et indignitate. imo
qz ē infinite fugibilitatis et iputabilitas ad
dēdo vel intelligēdo qz sit in iuriā boni in-
finiti. et q̄stū in se ē abijct̄ ab hoīe deuz tāta
elōgatiōe qz nūq; poterit nisi p̄ solā et merā
gr̄az illi p̄rimus esse mar̄ie p̄ vitā gl̄ie. Pa-
tet etiā de veniali. ¶ S; diceret aliquis/ qz
de' ideo qz dñs ē sue creature in sup̄mitate
pleni dominij ad faciēdū de ea q̄cqd volue-
rit et quōcūq; voluerit. pcedunt rōnes p̄di-
cte ad on̄dendū qz p̄t p̄ aliq̄ offensa penā
quātālibet possibile infligere nec poterit ei
quīq; dicere. cur ita facit̄. Hoc aut̄ diceret̄
ita de iustissima creatura. aut nō peccatrice
qz ip̄a subiacere p̄t cuiuscūq; afflictioi et pe-
nalitati/ absq; h̄ qz oporteat dicere eā esse in
aliq̄ culpabile. ¶ Rndet̄ qz deus p̄t abso-
lute et iuste dare quālibet afflictioez sue cre-
ature imo virgini Marie. S; h̄ nō erit in
penā et punitioez cuiuscūq; delicti. et ita qz
uis sit afflictio iusta. nō tū esset ibi iusta pe-
na seu punitio. nec etiā iniusta. qz nulla ibi
poneret̄ ratio pene. cū pena et culpa correla-
tūe dicant̄ ad inuicem. igitur et̄.

Primū corollarium

¶ Nulla offensa dei est venial' de se. nisi tātū
modo p̄ respectū ad diuinā misericordiā q̄
nō vult de facto quālibet offensaz imputa-
re ad mortē. cū illd̄ posset iustissime. Et ita
cōcludit̄ qz peccatū mortale et veniale in esse
rali. nō distinguūt̄ intrinsece et essentialit̄/ s;
solū p̄ respectū ad diuinā gr̄am q̄ peccatus
istud imputat ad penā mortis. et aliō non.
Omne enī peccatū culpabile ex sui indigni-
tate mortifex est modo dicto. Ad didi cul-
pabile. qm̄ peccatū est in agētib; naturali-
bus. vbi tū nulla culpa v̄l offensa repit̄. qz
q̄z in materia hac synonyme capiant̄ vt pluz
rimū peccatū et culpa.

Secundū corollarium

¶ Si nullū infinitū vel infinite tale possit
altero esse minus. nullū peccatū i esse offēse

esset minus alio. qm̄ om̄ ne pctm̄ est infini-
te offensiuus. Non est tñ pcedendū q̄ pctā
oīa simplr̄ sint eq̄lia. pur̄ dixisse stoicos re-
ferūt Seneca ⁊ Tullius ⁊ alij. Si enīz p
imaginationē poneret̄ linea infinita in lon-
gitudine ⁊ superficies infinita in latitudine ⁊
lōgitudine ⁊ corpus in trina dimensione.
Uel si a linea recta p̄haberent̄ linee recur-
ue in infinitū. vel in casibz silibz multis. nō
oporteret dicere oīa ista esse equalia. vel in
dimensione. vl̄ in curuitate. quāuis eēt qd̄
libet in suo genere infinitū. Sic nō offēsas
etiā infinitas oporteret ponere eq̄les esse. s;
vna ē grāuioz altera ⁊ multiplicioz. q̄re ⁊c.

Tercium corollarium

¶ Obligamur deo ad gratificationē. ⁊ gra-
tificationē. et hoc q̄ pctā n̄a venialia nō
imputat ad mortē. sicut tenemur ex remissi-
one mortaliū. qm̄ vtrōbzq; p̄currit miseri-
cordia dei nō imputans pctā nisi ad penā
tempalē. q̄ de sua indignitate impurabilia
sunt ad mortē. vnū de possibili. aliud de le-
ge statuta. imo forte ita diceret̄ de oībz iu-
sticijs nostris. que q̄ntū de se sunt. sunt sic
pannus mēstruate. p̄sertim post peccatum
aut absente gratia.

Quartū corollarium

¶ Peccās venialiter ex deliberatiōe. abutit̄
dei misericordia. que p̄cessit pctm̄ illd̄ cē ve-
niale nō mortale. Relucet isup̄ misericordia
dei in h̄ q̄ abusus ille deliberat̄ nō est nisi
venial. Juxta regulā magistrālē q̄ p̄sensu
in veniale nō est nisi venial. intelligēdo de
veniali ex suo genere. ⁊ nō de eo qd̄ veniale
dicit̄ ex eo q̄ p̄ surreptōem aut infirmitates
aut ignorantia aut act̄ imperfectoz p̄mittit̄
Oppositū enī dicere esset d̄anare oēs homi-
nes p̄sertim eos q̄ mentiunt̄ etiā iocose. qz
deliberate faciūt actū quē sciūt esse culpa-
bilē. ¶ Regula v̄o illa q̄ nullū pctm̄ ē a deo
veniale qn̄ fiat mortale dum placz. intelli-
tur de venialibz sc̄do modo dictis. q̄ ideo
sunt venialia. quia sine pleno p̄sensu ratōis
p̄petrant̄. ad que si p̄fessus p̄fectus ⁊ pla-
cens aduenerit nil mirandū si reddūt mor-
talia. q̄q; nō sint iā idē actus q̄ p̄us. s; bñ
similes in specie. et alia tñ radice videlicet
a libero p̄sensu p̄cedentes. Uel intelligēda
est tal̄ regula si ⁊ dū peccatū veniale place-
ret in q̄ntū peccatū ē ⁊ dei offensiuus absq;
aliq; quocūq; mortuo vl̄ allectiuo ad peccā